Penelitian ini menggunakan metode penelitian studi kepustakaan (Library Research) dengan menggunakan pendekatan filosofis dan pendekatan sejarah (historical approach). Hasil penelitian ini menunjukkan bahwa Aisyiyah merupakan organisasi wanita Muhammadiyah yang didirikan pada tanggal 27 Rajab 1335 H, bertepatan pada 19 Mei 1917 M. Embrio berdirinya Aisyiyah telah dimulai sejak diadakan perkumpulan Sapa Tresna pada tahun 1914, yaitu perkumpulan gadis-gadis terdidik di sekitar kampung kauman. Perhatian Nyai Dahlan terhadap Pendidikan Islam sangat besar.

This study aims to describe the role of Aisyiyah in improving the status of women in Indonesia from 1917-1945. This study uses a library research method using a philosophical approach and a historical approach. The results of this study indicate that Aisyiyah is a Muhammadiyah women's organization which was founded on 27 Rajab 1335 H, coinciding with 19 May 1917 M. The embryo of the establishment of Aisyiyah has been started since the Sapa Tresna association was held in 1914, namely an association of educated girls around the village of Kauman. . Nyai Dahlan's attention to Islamic education is very large.

Keyword : Aisyiyah, Degrees, Women

PENDAHULUAN

Aisyiyah merupakan organisasi perempuan pertama yang didirikan di Indonesia. (Nursalim, 2012). Aisyiyah merupakan organisasi wanitanya Muhammadiyah. Aisyiyah didirikan pada tanggal 27 Rajab 1335 H, bertepatan pada 19 Mei 1917 M. (Suratmin, 1977). Berdirinya di Yogyakarta dalam perhelatan akbar dan nan meriah bertepatan dengan momen Isra Mi'raj Nabi Muhammad SAW. Aisyiyah merupakan suatu organisasi wanita dalam Muhammadiyah yang mempunyai maksud dan tujuan yang sama dengan maksud dan tujuan Muhammadiyah Pada tahun 2005 Aisyiyah menjadi organisasi otonom khusus dari Muhammadiyah.

Sehingga data diperoleh memiliki isi dan fakta-fakta yang diuji kebenarannya

HASIL DAN PEMBAHASAN **Sejarah Berdirinya ‘Aisyiyah**

Aisyiyah merupakan organisasi perempuan pertama yang didirikan di Indonesia. (Nursalam, 2012). Aisyiyah merupakan organisasi wanitanya Muhammadiyah. Aisyiyah didirikan pada tanggal 27 Rajab 1335 H, bertepatan pada 19 Mei 1917 M. (Suratmi, 1977) Berdirinya di Yogyakarta dalam perhelatan akbar dan nan meriah bertepatan dengan momen Isra Mi’raj Nabi Muhammad SAW. (Muarif, 2020). Aisyiyah merupakan suatu organisasi wanita dalam Muhammadiyah yang mempunyai maksud dan tujuan yang sama dengan maksud dan tujuan Muhammadiyah.

Dengan pendekatan itu ia mengambil manfaat demi tercapainya cita-cita pendidikan masyarakat dalam kerangka mencerdaskan kehidupan bangsa melalui gerakan Muhammadiyah dan Aisyiyah.

SIMPULAN

Aisyiyah merupakan organisasi wanitanya Muhammadiyah. Aisyiyah didirikan pada tanggal 27 Rajab 1335 H, bertepatan pada 19 Mei 1917 M. Berdirinya dalam perhelatan akbar dan nan meriah bertepatan dengan momen Isra Mi'raj Nabi Muhammad Saw. Embrio berdirinya Aisyiyah telah dimulai sejak diadakannya perkumpulan *sapa Tresna* pada tahun 1914, yaitu perkumpulan gadis-gadis terdidik di sekitar kampung kauman.